

Doniosłe obrady plenum sejmowego

Sejm R.P. uchwala ustawę o obowiązku społecznego oszczędzania

Referat ministra Dąbrowskiego

WARSZAWA (PAP). 34 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego otworzył wczoraj wice-marszałek Zambrowski. Na otwarciu obecni byli ministrowie: Dąbrowski, Szymanowski, Radkiewicz, Rabarowski, Dybowski, Podeworny, Świątkowski i Rusinek. Po uroczym mianowaniu zmarłego posła Wiktora Małyzińskiego i przyjęciu ślubowania od nowego posła Józefa Śmietana (PPS), przyjęto zarządek dzienny:

1. Omówienie projektu ustawy o zbywaniu i dzierżawie oraz przekazywaniu na własność Związków Samorządu terytorialnego niektórych kategorii mienia państwowego;
2. Omówienie projektu ustawy o powszechnym obowiązku przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży oraz o organizacji spraw kultury fizycznej i sportu.

W sprawie pierwszej głos zabrał minister skarbu Dąbrowski. Przypomniał on, że narodowy plan gospodarczy na rok 1948 stawia przed narodem polskim wielkie zadania we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, kulturalnego i społecznego. Z analizy możliwości gospodarczych kraju wynika, że w gospodarstwie naszym istnieją jeszcze

poważne rezerwy, które mogą być zmobilizowane dla realizacji planu gospodarczego jak: zwiększenie wydajności procesów produkcyjnych przez akcję współzawodnictwa pracy i oszczędność w gospodarce publicznej.

Projekt drugiej ustawy, referowany przez ministra, ma na celu skierowanie wolnych kapitałów prywatnych na zakup mniejszych obiektów stanowiących dotychczas własność państwa. Obiekty te będą również przekazywane samorządom terytorialnym.

Oszczędności, dokonane w przemyśle państwowym, przyniosły w ub. roku około 8 miliardów złotych. Bogatsi w doświadczenia osiągnęli niewątpliwie w r. bież. jeszcze poważniejsze wyniki.

Trzecim źródłem naszych możliwości gospodarczych jest oszczędność indywidualna obywateli, dokonywana bez naruszania ich tytułu własności do zaoszczędzonych sum.

Minister wskazuje na to, że na tle wielkiego wysiłku klasy pracującej pewna część społeczeństwa osiąga dochody nieproporcjonalne do ogólnego poziomu stopy życiowej w kraju.

„Aby zlikwidować ujemne oddziaływanie tego rodzaju kapitału, Rząd opracował dwa projekty ustaw. Ponieważ w wyniku wojny państwo stało się właścicielem dużej liczby stosunkowo małych obiektów majątkowych w postaci domów mieszkalnych, placów, warsztatów przemysłowych i rzemieślniczych, rząd zamierza wszystkie te obiekty sprzedać prywatnym właścicielom.

W roku 1948 przewiduje się przejście do rąk prywatnych około 10 tys. obiektów majątkowych na ziemiach dawnych.

Wracając do zagadnienia społecznego oszczędzania minister podkreślił, iż uczestnikom społecznego oszczędzania przysługują prawa otrzymania pożyczek na własne cele inwestycyjne oraz na zakup towarów, których spłaty będą periodycznie ogłaszane. Po ukończeniu 65 roku życia uczestnikom społecznego oszczędzania, nie posiadającym dostatecznych źródeł utrzymania przysługuje prawo kupna renty dożywotniej z sum zaoszczędzonych, lub prawo całkowitego wyczerpania wkładu wraz z op. zastawem. W wypadku śmierci uczestnika następuje całkowita wypłata zaoszczędzonych sum.

Projekt ustawy przewiduje obowiązek oszczędzania dla tych osób, których dochód roczny przewyższa 240 tys. złotych, dla rolników zaś jeśli podstawa wymiaru podatku gruntowego przekracza 60 q. Od obowiązku oszczędzania zwolniony jest samorząd, spól-

dzielczość i przedsiębiorstwo państwowe. Jeżeli chodzi o świat pracy, przy zarobkach przy 20 tys. zł miesięcznie obowiązek ten w ogóle nie istnieje, przy zarobku od 20 do 50 tys. wynosi od 1 do 2 proc., przy zarobkach zaś powyżej 50 tys. miesięcznie 3 proc. zarobku.

Na podstawie przeprowadzonych obliczeń, Rząd przewiduje, że w roku 1948 wpłynie do społecznego funduszu oszczędnościowego kwota około 20 miliardów złotych.

Po przemówieniu min. Dąbrowskiego nastąpiło odczytanie szeregu rządowych projektów ustaw, m. in. ustawy o powszechnym obowiązku przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży.

W dalszym ciągu posiedzenia poseł Biękowski wyjaśnił w związku z pewnymi wątpliwościami tytuł inżyniera nie będzie nadawany automatycznie po ukończeniu studiów, ale dopiero po co najmniej trzyletniej praktyce.

Poseł Kulisiwicz (SL) zreferował dekret o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie. Podał on, że dekret przewiduje szczegółowo, kto jest zobowiązany do udzielania i uprawniony do korzystania z pomocy sąsiedzkiej.

Po ożywionej dyskusji, w której podkreślono, że pomoc sąsiedzka w rolnictwie jest potrzebna z powodu ogromnych braków w sile pociągowej, dekret został przyjęty przez Izbę jednogłośnie.

Poseł Jodłowski (SD) zreferował następne dekrety o dopuszczalności rehabilitacji osób, które były zatrudnione w policji państwowej i straży więziennej w czasie okupacji, o zmianie dekretu o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk oraz o obywatelstwie osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze b. Wolnego Miasta Gdańska. W głosowaniu Izba przychyliła się jednogłośnie do wniosku referenta o zatwierdzenie tych dekretów.



Ha'i Al Hussein Wielki Mufti Jerozolimy.

Steel kontra Marshall

NOWY JORK (Z) Znany publicysta amerykański Steel w swym cotygodniowym komentarzu radiowym wypowiedział się przeciwko planowi Marshalla, stwierdzając, że daniem jego jest uczynienie z Europy kolonii USA, która będzie produkowała jedynie żywność i surowce dla przemysłu amerykańskiego.

Plan Marshalla — stwierdził Steel — na zawsze obniży poziom przemysłu europejskiego i przychyli się do obniżenia poziomu życiowego narodów Europy. Plan ten proteguje odbudowę Niemiec pod kontrolą monopolu amerykańskiego. Dlatego władze amerykańskie występują przeciwko kontroli międzynarodowej produkcji niemieckiej.

Hymn Polski na dworcu Białoruskim

„Doświadczenia historii nakazują nam współpracę”

Polska delegacja rządowa wyjechała z Moskwy

MOSKWA (PAP). We wtorek o godz. 4 po południu wyjechała z Moskwy do Warszawy — polska delegacja rządowa z premierem Cyraniewiczem na czele.

Na Dworcu Białoruskim, udekorowanym sztandarami polskimi i radzieckimi, odjeżdżających żegnał; wicepremier i minister Spraw Zagranicznych, Molotow, wiceminister Wyszyński, ambasador ZSRR w Warszawie Lebediew, wiceminister Krutikow, generał oraz wyżsi urzędnicy radzieckiego M.S.Z. i Ministerstwa Handlu Zagranicznego.

Premier Cyraniewicz odebrał raport dowódcy kompanii honorowej, po czym orkiestra odegrała polski i radziecki hymn państwowy.

Przed odjazdem podągu, premier Cyraniewicz wygłosił następujące przemówienie do mieszkańców Moskwy:

„Obywateli Moskwy! — Wyjeżdżamy ze stolicy Związku Radzieckiego pełni wdzięczności za niezwykle sołe i serdeczne przyjęcie. Wiemy, że ta serdeczność, z jaką byliśmy przyjmowani, jako przedstawiciele rządu polskiego, jest symbolem serdeczności, z jaką społeczeństwo radzieckie odnosi się do swojej sojusznika i przyjaciela — Narodu Polskiego. W mroki historii zapadają się treści i sprawy, które niegdyś w

innym okresie historycznym — przy innych ustrojach państwowych, dzieliły nasze narody. Doświadczenia historii wysuwają wobec naszych narodów bezwzględny nakaz coraz ściślejzej współpracy, coraz głębszej przyjaźni, coraz szerszego współzycia, współdziałania politycznego i gospodarczego.

Jest to sprawa nie tylko bieżących, dorocznych korzyści, jakie normalnie płyną z dobrych sąsiedzkich stosunków między narodami. Oprócz tych widocznych, bieżących korzyści jest to sprawa bezpieczeństwa naszych narodów, które jest równocześnie bezpieczeństwem wszystkich narodów z nami zaprzyjaźnionych i wszystkich narodów milujących pokój.

Ramowy przeprowadzony w Moskwie wykazały pełną godność poglądów naszych rządów na sytuację międzynarodową. Pełną zgodność poglądów naszych rządów na drogi i sposoby odbudowy gospodarczej krajów zniszczonych wojną oraz na sposoby pełnienia tych krajów na drodze gospodarczego rozwoju z zachowaniem przez nie ich suwerenności.

Znalazło to swój dobitny, praktyczny wyraz w zawartych umowach gospodarczych, mających dla rozwoju Polski ogromne, historyczne znaczenie. Umowa ta, to dalsze ognio faktołów o których mówił wielki przyjaciel Narodu Polskiego, generalissimus Stalin, że będą one utwierdzać przyjaźń między naszymi narodami — faktów z których podstawowym, na czelem jest: stanowisko Związku Radzieckiego wobec naszych granic za chodnich, tyłekrotnie manifestowane w wypowiedziach naszego przyjaciela i ministra Molotowa.

Wyjeżdżamy w pełni przekonani, że wizyta nasza i jej rezultaty są dla naszego wielkim krokiem na wspólnej drodze naszymi narodami — drodze rozwoju gospodarczego, pogłębienia przyjaźni i wzmożenia bezpieczeństwa naszych narodów.

Podziwiamy Was imieniem Narodu Polskiego i imieniem mieszkańców jego stolicy — Warszawy.

Niech żyje wieczna przyjaźń naszych Narodów!”

Swoista cenzura

BERLIN (PAP). „Berliner Zeitung” donosi o wydaniu przez brytyjskie władze okupacyjne zakazu sprzedaży 22 ksiątek. Wśród nich znajdują się teoretyczne dzieła Engelsa, Lenina, Stalina itp.

Dopuszczone natomiast do obiegu szereg tendencyjnych i reakcyjnych ksiątek, m. in. pracę niemieckiego historyka Treischkego.

Nienawidzili partyzantów polskich

Proces niemieckich slugusów

Bytom. (c) — Ciekawy proces wkrótce odbędzie się przed Sądem Okręgowym na sesji wyjazdowej w Lubliczu. Za sprawki podczas okupacji odpowiada trzech wołksdeutsche Jan Gabor, Piotr Wydera i Piotr Fussy.

Gabor podpisał II grupę wołksdeysty Wydera III, a Fussy I-a. Wszyscy trzej należeli do Kriegerbundu i byli członkami straży wiejskiej (Landwache).

Są oni oskarżeni o udzielenie po-

mocy niemieckim żandarom podczas obławy na partyzantów polskich ukrayających się u gospodarza Wincentego Skorpny w Sadowie. Obecnie w czasie przewodu sądowego wystąpi jako świadek ówczesny dowódca partyzantów.

Oprócz tego Fussy jest oskarżony o zadużenie rodziny Sojków, u której Niemcy znaleźli ślad broń. Sojkowie zostali aresztowani i prawdopodobnie rozstrzelani.

Są oni oskarżeni o udzielenie po-

Niemal wszystkie korespondencje z Niemiec...

W strefie radzieckiej otrzymali ziemie chłopi...

Najwyższy czas, aby w prasie polskiej pojawiły się rzetelne informacje...

Jakkolwiek wybory prezydenta Stanów Zjednoczonych odbędą się dopiero w jesieni...

Wobec rezygnacji Eisenhowera z kandydatury na fotel prezydenta...

Premier Iraku

uciekł samolotem za granicę

LONDYN, (PAP) — Podpisany 15 stycznia w Portsmouth nowy sojusz anglo-iracki...

Według ostatnich depech, jakie na deszy z Bagdadu...

Wtorkowe demonstracje przeciw- w Wenecji pod wodą

RZYM, (PAP) — Długotrwałe deszcze powodują powodzie na terenie Włoch...

Ryszard Strauss przed sądem

Sejm uchwała ważne dekry

Zerwanie stosunku prawnego z urzędnikami i wojskowymi przebywającymi za granicą

W dalszym ciągu obrad sejmowych poseł Rak (PPS) referował...

Zasilki rodzinne
Na skutek olbrzymich strat w materiale ludzkim...

W sprawie adwokatów

Posel Janusz (PPS) referował dekret z dnia 28 października 1947 r.

3 miesięczny urlop chorobowy

Z kolei poseł Rustecki (PPR) złożył sprawozdanie w imieniu Komisji Pracy i Opieki Społecznej...

W sprawie urzędniczych i wojskowych na emigracji

Referując dekret o unormowaniu stosunku pracy pracowników publicznych...

Statek - upiór

3.000 trupów pod pokładem

SZCZECIN, (PAP) — Wstępne badania ekipy nurkowej we wraku zatopionej w rejonie Swino- uścia...

Z tamtej strony Odry

Między Odrą a Łabą

1.700 kalorii jest przewidziana w 100 proc. na jemu podległym terenie...

utrącą wszystkie przywileje m. in. prawa emerytalne...

Ponieważ dekret został ogłoszony dnia 28 października 1947 r.

Skrócenie terminu

Posel Wojciechowski (PPS) w imieniu Komisji Przemysłowej...

W sprawie urzędniczych i wojskowych

Referując dekret o unormowaniu stosunku pracy pracowników publicznych...

Schuman grozi dymisją?

Socjaliści przeciw reformie finansowej

PARYŻ, (PAP), Francuskie Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło we wtorek w późnych godzinach...

Meldunki gospodarcze

Z KRAJU

EKSPORT — Umowa handlowa duńska - polska przewiduje eksport koksu...

PRZEMYSŁ — Produkcja przemysłu drzewnego Dolnego Śląska...

Węgiarki samochody namioy jadą do Polski

w ramach pożyczki amerykańskiej

WARSZAWA, (API), W tych dniach nadejdą do Polski transporty towarów amerykańskich...

De Gasperi mobilizuje 10.000 agentów

RZYM (PAP) Włoska prasa lewicowa w dalszym ciągu oskarża rząd de Gasperi...

„Prawda” w sprawie oświadczenia Dymitrowa

MOSKWA, (PAP), „Prawda” donosi, że do redakcji tego dziennika wpłynęły pytania od czytelników...

stanowisko wobec zamierzonej reformy finansowej.

la wartość 620 milionów...

PORTY — Według opracowanych planów Szczecin będzie przelewował...

STOCZNO — Stocznie polskie przystąpiły do robót nad pierwszą serią statków...

PRAGA — Czesosłowianie dostarczyli Austrii 80 tys. ton koksu.

NIEMCY — Władze angielskie zezwoliły Niemcom na udział w Wystawie Międzynarodowej w Mediolanie.

OWACJA DLA WIKTORA

W ramach akcji „Autorzy wśród Czytelników” odbył się wieczór w sali OKZ Wiczków...

Wszystkie wyżej opublikowane informacje pochodzą ze źródeł angielskich...

Wobec raz po raz odnawiających się strajków głodowych w zachodnich strefach okupacyjnych...

Wszystkie wyżej opublikowane informacje pochodzą ze źródeł angielskich...

Wobec raz po raz odnawiających się strajków głodowych w zachodnich strefach okupacyjnych...

